



**Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Licitações e Contratos**

**ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES
EDITAL: 0074/2022 PROCESSO: 8993**

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Registro de Preço para Aquisição de Tablets

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 11473

Situação: Respondido

Data do pedido: 08/12/2022 10:21

Solicitação: Bom dia, Favor informar se existe alguma previsão mínima de pedido? Favor informar também se mais de uma Secretaria pode solicitar ou se somente uma Secretaria fará os pedidos? Att.

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Resposta

Data: 15/12/2022 12:04

Responsável: Liane Ferreira Mora

Texto: Em atenção ao pedido de esclarecimento nº 11473 que informa dúvidas sobre o Pregão Eletrônico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder: Conforme documento anexo, a Secretaria requerente estima adquirir inicialmente 80% do quantitativo registrado no edital do Pregão 0074/2022. Ainda, neste Pregão, a Secretaria requisitante do objeto é apenas a Secretaria Municipal de Educação. Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes. at.te Liane Mora Pregoeira

Documentos anexados: [Resposta Questionamento nº 11473](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 11527

Situação: Respondido

Data do pedido: 13/12/2022 15:12

Solicitação: 1. Para o item 1 do objeto desta licitação é solicitado: "2.9 - Bateria: no Mínimo 700 mAh". Entende-se que essa solicitação foi um erro de digitação e o correto a se considerar seria: "2.9 - Bateria: no Mínimo 7000 mAh". Entendemos que para essa solicitação ofertando equipamentos que possuem capacidade de bateria de 7000mAh ou superior, serão aceitos. Nosso entendimento está correto? 1.1. Caso o entendimento não esteja correto, solicitamos que seja informado qual seria o correto para essa característica solicitada do equipamento.

Documentos anexados: [pref-santana-livramento-pre-74-rs-21-12-esclarecimento.pdf](#)

Resposta

Data: 15/12/2022 12:58

Responsável: Liane Ferreira Mora

Texto: Em atenção ao pedido de esclarecimento nº 11527 que informa dúvidas sobre o Pregão Eletrônico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder: O objeto dos itens 01 e 02 é o mesmo, diferindo apenas entre ampla concorrência e cota reservada, assim, o que ocorreu foi um erro de digitação no subitem "2.9 - Bateria..." do item 01 "anexo I" do edital, sendo correto: "2.9 - Bateria: no Mínimo 7000 mAh", conforme o registrado no item 02 "anexo I" do edital. Conforme subitem 2.9. do edital, "Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Sistema Eletrônico PREGÃO ONLINE BANRISUL e as especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO I) deste edital prevalecerão estas últimas". Percebendo a necessidade de correção no edital, será feita e alterada a data do certame. Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes. at.te Liane Mora Pregoeira

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Pedido de esclarecimento

Protocolo 11544

Situação: Respondido

Data do pedido: 14/12/2022 14:58

Solicitação: Adesão à ARP Senhor Pregoeiro, o edital não informa a possibilidade de adesão à ata de Registro de Preços. Entendemos que será aceita a adesão à ata por outros órgãos da Administração Pública. Nosso entendimento está correto?

Resposta

Data: 15/12/2022 12:17

Responsável: Liane Ferreira Mora

Texto: Em atenção ao pedido de esclarecimento nº 11544 que informa dúvidas sobre o Pregão Eletrônico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder: O edital do Pregão Eletrônico 0074/2022 não prevê adesão à ata de registro de preço por órgão não participante de sua formação, ou seja, não há reserva prévia de quantitativo do objeto para ser adquirido por órgãos não participantes. Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes. at.te Liane Mora Pregoeira

Pedido de esclarecimento

Protocolo 11555

Situação: Respondido

Data do pedido: 15/12/2022 10:24

Solicitação: 1. O subitem 2.6 do edital determina que o prazo de entrega dos equipamentos é de até 10 (dez) dias. Entendemos que este prazo é muito curto, considerando a grande quantidade de equipamentos e a escassez de componentes eletrônicos necessários à produção dos equipamentos, sendo que alguns fabricantes estão com a produção paralisada por este motivo. Desta forma, solicitamos dividir a entrega em lotes e aumentar o prazo de entrega para até 40 (quarenta) dias. 2. Considerando que a presente licitação é registro de preços, solicitamos informar o cronograma de entrega dos equipamentos, caso possuam.

Resposta

Data: 15/12/2022 12:33

Responsável: Liane Ferreira Mora

Texto: Em atenção ao pedido de esclarecimento nº 11555 que informa dúvidas sobre o Pregão Eletrônico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder: O subitem 14.1 do presente edital diz que "os produtos deverão ser entregues, de forma parcelada, conforme requisitado pela Secretaria requerente..." O edital do Pregão 0074/2022 não possui cronograma de entrega dos objetos, ficando os pedidos e acompanhamento destes a cargo da Secretaria requerente. Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes. at.te Liane Mora Pregoira

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

----- Data/Hora de Geração deste documento: 16/12/2022 09:17 -----